
  

     
    АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕСЕРГИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

  

от 19.04.2024                                    № 144 

г. Нижние Серги 
 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Нижнесергинского муниципального района от 25.09.2020 №364 «О 

выплате ежемесячного денежного вознаграждения за классное 

руководство педагогическим работникам муниципальных 

образовательных организаций Нижнесергинского муниципального 

района, реализующих образовательные программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, в том числе 

адаптированные основные общеобразовательные программы»  

(с изменением от 30.09.2022 №385) 

 

         В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области 

от 03.09.2020 № 620-ПП «О выплате ежемесячного денежного вознаграждения 

за классное  руководство педагогическим работникам государственных 

образовательных организаций Свердловской области и муниципальных 

образовательных организаций, расположенных на территории Свердловской 

области, реализующих образовательные программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, в том числе 

адаптированные основные общеобразовательные программы» (в редакции от 

18.04.2024 №251-ПП),    

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Нижнесергинского 

муниципального района от 25.09.2020 №364 «О выплате ежемесячного 

денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим 

работникам муниципальных образовательных организаций 

Нижнесергинского муниципального района, реализующих образовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные 

программы»  (с изменениями от 30.09.2022 №385), следующие изменения: 

     1) наименование изложить в следующей редакции: 

«О выплате ежемесячного денежного вознаграждения за классное 

руководство педагогическим работникам образовательных организаций 



Нижнесергинского муниципального района, реализующих образовательные 

программы начального общего образования, образовательные программы 

основного общего образования, образовательные программы среднего общего 

образования, на условиях софинансирования из федерального бюджета»; 

2) пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить: 

1) Положение о порядке, размере и условиях выплаты 

ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство 

педагогическим работникам образовательных организаций 

Нижнесергинского муниципального района, реализующих образовательные 

программы начального общего образования, образовательные программы 

основного общего образования, образовательные программы среднего общего 

образования, на условиях софинансирования из федерального бюджета 

(прилагается); 

2) Порядок расходования иного межбюджетного трансферта из 

областного бюджета предоставленного, бюджету  Нижнесергинского 

муниципального района на ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство педагогическим работникам образовательных 

организаций Нижнесергинского муниципального района, реализующих 

образовательные программы начального общего образования, 

образовательные программы основного общего образования, образовательные 

программы  среднего общего образования, на условиях софинансирования из 

федерального бюджета (прилагается).». 

2. Внести в Положение о порядке, размере и условиях выплаты 

ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство 

педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций 

Нижнесергинского муниципального района, реализующих образовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные 

программы, утвержденное постановлением администрации 

Нижнесергинского муниципального района от 25.09.2020 №364 «О выплате 

ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство 

педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций 

Нижнесергинского муниципального района, реализующих образовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные 

программы» (с изменениями от 30.09.2022 №385), следующие изменения: 

1) гриф утверждения изложить в следующей редакции: 

 Утверждено 

постановлением администрации 

Нижнесергинского 

муниципального района от 

25.09.2020 №364 «О выплате 

ежемесячного денежного 

вознаграждения за классное 



руководство педагогическим 

работникам образовательных 

организаций Нижнесергинского 

муниципального района, 

реализующих образовательные 

программы начального общего 

образования, образовательные 

программы основного общего 

образования, образовательные 

программы среднего общего 

образования, на условиях 

софинансирования из 

федерального бюджета» 

 

2) в наименовании и пункте 1 слова «реализующих образовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные 

программы» заменить словами «реализующих образовательные программы 

начального общего образования, образовательные программы основного 

общего образования, образовательные программы среднего общего 

образования, на условиях софинансирования из федерального бюджета»; 

3) пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Денежное вознаграждение выплачивается ежемесячно в размере: 

10 000 рублей в месяц педагогическим работникам муниципальных 

образовательных организаций (далее – педагогические работники) в 

населенных пунктах с численностью населения менее 100 тыс. человек, (но не 

более двух выплат денежного вознаграждения одному педагогическому 

работнику при условии осуществления классного руководства в двух и более 

классах). 

     При этом деятельность педагогического работника по классному 

руководству и в одном, и во втором классе осуществляется только с его 

письменного согласия с установлением денежного вознаграждения в размере 

10 000 рублей в населенных пунктах с численностью населения менее 100 тыс. 

человек.»; 

4) в пункте 4 слова «общеобразовательных программ, включая 

адаптированные основные общеобразовательные программы» заменить 

словами «образовательных программ начального общего образования, 

образовательных программ основного общего образования, образовательных 

программ среднего общего образования»; 

5) подпункт 1 пункта 11 изложить в следующей редакции: 

«1) в муниципальных образовательных организациях - за счет иного 

межбюджетного трансферта из областного бюджета бюджету 

Нижнесергинского муниципального района, на ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам 

образовательных организаций, реализующих образовательные программы 



начального общего образования, образовательные программы основного 

общего образования, образовательные программы среднего общего 

образования, на условиях софинансирования из федерального бюджета в 

соответствии с Правилами предоставления иного межбюджетного трансферта 

из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, 

расположенных на территории Свердловской области, на ежемесячное 

денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам 

образовательных организаций, реализующих образовательные программы 

начального общего образования, образовательные программы основного 

общего образования, образовательные программы среднего общего 

образования, на условиях софинансирования из федерального бюджета, 

утвержденными постановлением Правительством Свердловской области от 

03.09.2020 №620;»; 

6) пункты 12 - 15 признать утратившими силу. 

   3. Внести в Порядок расходования иного межбюджетного трансферта из 

областного бюджета предоставленного, бюджету  Нижнесергинского 

муниципального района на ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство педагогическим работникам муниципальных 

образовательных организаций Нижнесергинского муниципального района, 

реализующих образовательные программы начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные основные 

общеобразовательные программы, утвержденный постановлением 

администрации Нижнесергинского муниципального района от 25.09.2020 

№364 «О выплате ежемесячного денежного вознаграждения за классное 

руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных 

организаций Нижнесергинского муниципального района, в том числе 

адаптированные основные общеобразовательные программы»  (с 

изменениями от 30.09.2022 №385), следующие изменения: 

     1)  гриф утверждения изложить в следующей редакции: 

 Утверждено 

постановлением администрации 

Нижнесергинского муниципального 

района от 25.09.2020 №364 «О 

выплате ежемесячного денежного 

вознаграждения за классное 

руководство педагогическим 

работникам образовательных 

организаций Нижнесергинского 

муниципального района, 

реализующих образовательные 

программы начального общего 

образования, образовательные 

программы основного общего 

образования, образовательные 

программы среднего общего 



образования, на условиях 

софинансирования из федерального 

бюджета» 

 

   2) в наименовании и пункте 1 слова «реализующих образовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные 

программы» заменить словами «реализующих образовательные программы 

начального общего образования, образовательные программы основного 

общего образования, образовательные программы среднего общего 

образования, на условиях софинансирования из федерального бюджета»; 

       3)  в пункте 2 и 4 слова «общеобразовательных программ, включая 

адаптированные основные общеобразовательные программы» заменить 

словами «образовательных программ начального общего образования, 

образовательных программ основного общего образования, образовательных 

программ среднего общего образования»; 

4) пункты 7 и 8 изложить в следующей редакции: 

«7. Управление образования администрации Нижнесергинского 

муниципального района: 

   1) размещает в соответствии с соглашениями в государственной 

интегрированной информационной системе управления общественными 

финансами "Электронный бюджет": 

   - отчет о расходах, в целях софинансирования которых предоставляется 

иной межбюджетный трансферт, - ежеквартально не позднее 10 числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом; 

   - отчет о достижении значений результатов предоставления иного 

межбюджетного трансферта (ежегодные отчеты - не позднее 15 рабочего дня 

месяца, следующего за отчетным периодом, ежегодный уточненный отчет - не 

позднее 7 февраля года, следующего за отчетным); 

   2) представляет в Министерство ежемесячно не позднее 7 числа месяца, 

следующего за отчетным: 

   - отчет по форме 0503324 "Об использовании межбюджетных 

трансфертов из федерального бюджета субъектами Российской Федерации, 

муниципальными образованиями и территориальным государственным 

внебюджетным фондом"; 

   - сведения о численности педагогических работников, осуществляющих 

классное руководство, о средних размерах доплат за классное руководство и 

иных доплат (надбавок), выплата которых осуществляется за счет средств 

областного бюджета педагогическим работникам, и иную информацию в 

соответствии с формой, утвержденной приказом Министерства. 

   8. Результатом предоставления трансферта является обеспечение выплат 

денежного вознаграждения за классное руководство, предоставляемых 

педагогическим работникам образовательных организаций ежемесячно.»; 

   5) пункты 10-1 и 10-2 признать утратившими силу. 

   6) пункт 10 изложить в следующей редакции: 



«10. В случае если Нижнесергинским муниципальным районном (далее 

– муниципальное образование) по состоянию на 31 декабря текущего 

финансового года нарушены обязательства по обеспечению достижения 

значения результата использования трансферта, установленного 

соглашением, размер средств, подлежащих возврату в областной бюджет (V 

возврата i), рассчитывается по формуле: 

Vвозврата i = (VИМБТ i x Di) x 0,01, где: 

 

VИМБТ i - размер трансферта, предоставленного i-му муниципальному 

образованию в отчетном финансовом году; 

 

Di - индекс, отражающий уровень недостижения i-м муниципальным 

образованием значения результата использования трансферта, 

установленного соглашением. 

 

Индекс, отражающий уровень недостижения i-м муниципальным 

образованием значения результата использования трансферта, определяется 

по формуле: 

 

Di = 1 - Ti / Si, где: 

 

Ti - фактически достигнутое значение результата использования 

трансферта i-го муниципального образования на отчетную дату; 

 

Si - плановое значение результата использования трансферта i-го 

муниципального образования на отчетную дату.»; 

7) пункт 12 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«При невозврате трансферта в срок, установленный бюджетным 

законодательством Российской Федерации, Министерство принимает меры 

по взысканию подлежащего возврату остатка трансферта в областной 

бюджет в судебном порядке». 

     4. Обнародовать данное постановление путем размещения полного текста 

через сеть «Интернет» на официальном сайте администрации 

Нижнесергинского муниципального района. 

     5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года, за 

исключением пункта 1, вступающего в силу с 1 марта 2024 года. 

    6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Нижнесергинского 

муниципального района А.Н. Екенина. 

 

 

Глава Нижнесергинского  

муниципального района                                                         В.В. Еремеев   

 


